
 
COMUNE DI TORTORELLA 

 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

 
 

 
DETERMINA N.  111   DEL 21-05-2025 

 

 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA 

COPERTURA, CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO 
INDETERMINATO E PARZIALE AL 33%, DI N. 1 POSTO DI 
ISTRUTTORE DI VIGILANZA, DA INQUADRARE NELL'AREA 
DEGLI ISTRUTTORI (EX. CAT. C1). APPROVAZIONE 
ELENCO CANDIDATI AMMESSI/NON AMMESSI. 
 

 
Il Responsabile del Servizio  

 
Visto il Decreto Sindacale n. 04 del 12.10.2022 con il quale viene conferito al sottoscritto l’incarico 
di Responsabile dell’Area Tecnica; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali;  
Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione 
organica e norme di accesso;  
Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n° 267, recante il Testo Unico delle Leggi sugli Enti Locali, 
ed in particolare l’articolo 192, recante disposizioni in materia di determinazione a contrattare; 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del Settore 
ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, neanche potenziale; 
Rilevata pertanto la propria competenza all'adozione del presente provvedimento;  
 
PREMESSO CHE:  

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 10/04/2024 veniva approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione 2024/2026 – aggiornato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 82/2024 - nel quale è contenuta la sottosezione relativa alla programmazione 
del fabbisogno di personale 2024/2026; 

 per l’anno 2024 veniva prevista l’assunzione di un dipendente a tempo parziale (33%) e a 
tempo indeterminato, da inquadrare, secondo il vigente C.C.N.L. 2019/2021, comparto Enti 
Locali, nell’Area degli istruttori, quale istruttore di vigilanza (ex. cat. C1); 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 27/03/2025 veniva approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione 2025/2027, nel quale, nella sottosezione relativa alla 
programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2025/2027, si confermava la 
programmazione del personale 2024/2026, dunque, l’intenzione di assumere n. 1 istruttore 
di vigilanza -  Area istruttori – con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e parziale al 



33%, mediante concorso pubblico, la cui procedura concorsuale veniva avviata con 
determinazione n. 332 del 04.12.2024; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 332 del 04/12/2024 veniva 
bandito concorso pubblico per soli esami, per la copertura, con contratto di lavoro a tempo 
indeterminato e parziale al 33%, di n. 1 posto di istruttore di vigilanza, da inquadrare 
nell'Area degli istruttori (ex. Cat. C1); 

 con la predetta determinazione veniva disposta la pubblicazione del Bando di concorso sul 
Portale unico del reclutamento, ai sensi dell’art. 35 ter del D. Lgs. 165/2001, all’Albo 
Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Tortorella, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezione “Bandi di concorso”. 

 
RILEVATO CHE: 

 ai sensi di quanto previsto dall’art. 5 del: “BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER 
SOLI ESAMI PER LA COPERTURA, CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO 
INDETERMINATO E PARZIALE AL 33%, DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE DI 
VIGILANZA, DA INQUADRARE NELL’AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX. CAT. C1)”, 
approvato con determinazione n. 332 del 04/12/2024, le domande di partecipazione 
potevano essere trasmesse esclusivamente a mezzo portale inPa, entro il termine di quindici 
giorni decorrenti da quello successivo di pubblicazione sul Portale stesso; 

 il termine di presentazione delle domande è scaduto. 
 
PRESO atto del report delle domande di partecipazione, estraibile dal portale inPA e assunto al 
prot. di questo Ente al n. 2212 del 21.05.2025. 
 
RILEVATO che le istanze pervenute entro il termine di scadenza sono nel numero complessivo di 
53 e che a ciascuno dei candidati è stato assegnato un codice alfanumerico di riconoscimento, che 
costituisce identificativo del candidato nelle varie fasi della procedura concorsuale. 
 
ESAMINATO l’elenco delle domande pervenute. 
 
RICHIAMATO l’art. 14 del Regolamento per l’accesso agli impieghi del Comune di 
Tortorella, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 79/2024, secondo cui: 

- l’Ente esamina le domande pervenute e dispone l’ammissibilità dei candidati alla 
selezione per le sole domande pervenute entro i termini stabiliti dal Bando; 

- salvo diversa disposizione del Bando, tutti i candidati che hanno presentato domanda di 
partecipazione nel rispetto del termine e delle modalità stabiliti dal Bando, sono ammessi 
alla selezione, con riserva di accertamento del possesso di tutti i requisiti previsti dal 
Bando per la partecipazione alla selezione. 

 
RICHIAMATO l’art. 4 del Bando di concorso, il quale, nell’individuare i requisiti di ammissione 
che devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle 
domande, prevede, tra gli altri, l’idoneità psico-fisica all’impiego, rispetto allo svolgimento delle 
mansioni proprie del profilo professionale. 
 
RILEVATO CHE nella domanda di partecipazione contraddistinta con il codice candidatura 
C8TSWGP6G2 veniva rilasciata autodichiarazione sostitutiva, ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
D.P.R. N. 445/2000, circa la non idoneità all’impiego. 
 
RILEVATO CHE nella domanda di partecipazione contraddistinta con il codice candidatura 
5E5SD7Y8W8 veniva rilasciata autodichiarazione sostitutiva, ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
D.P.R. N. 445/2000, circa la non idoneità all’impiego. 
 
ATTESO CHE l’idoneità psico-fisica all’impiego, rispetto allo svolgimento delle mansioni 



proprie del profilo professionale, costituisce requisito per l’ammissione al concorso, il cui mancato 
possesso determina l’esclusione del candidato. 
 
RITENUTO necessario, pertanto, escludere le domande di partecipazione contraddistinte con i 
codici candidatura: C8TSWGP6G2; 5E5SD7Y8W8. 
 
ESAMINATA la candidatura contraddistinta con il codice 56N17MF5UX, nella quale, con 
autodichiarazione sostitutiva, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, veniva fornita 
risposta positiva sulla circostanza di: “avere in corso procedimenti penali, procedimenti 
amministrativi per l'applicazione di misure di sicurezza o di prevenzione o precedenti penali a 
proprio carico iscrivibili nel casellario giudiziale, ai sensi dell’articolo 3 del decreto del Presidente 
della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313”. 
 
RICHIAMATO l’art. 13 del Bando di concorso nella parte in cui dispone che: “ Fermi i casi in 
cui il vincitore abbia riportato condanne con sentenza passata in giudicato per reati che 
costituiscono un impedimento all’assunzione presso una P.A., ai sensi dell'articolo 4, comma 2, 
lettera l) del D.P.R. n. 487 del 9 maggio 1994 e/o dell’articolo 2, comma 2, del D.M. del 14 
ottobre 2021, nell’ipotesi in cui il vincitore abbia in corso procedimenti penali, procedimenti 
amministrativi per l'applicazione di misure di sicurezza o di prevenzione o precedenti penali a 
proprio carico iscrivibili nel casellario giudiziale, ai sensi dell’articolo 3 del decreto del Presidente 
della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313, l’Amministrazione si riserva di valutare, a proprio 
insindacabile giudizio, l’ammissibilità dello stesso al lavoro, tenendo conto della gravità del reato 
e della sua rilevanza in relazione al posto da ricoprire”. 
 
DATO atto che l’amministrazione di riserva, con riguardo alla candidatura contraddistinta con il 
codice 56N17MF5UX, di effettuare la valutazione di cui all’art. 13 del Bando e riportata al punto 
che precede, ove il candidato risultasse vincitore della procedura concorsuale. 
 
RICHIAMATO l’art. 11 del Bando di concorso secondo cui: “l’elenco dei candidati ammessi, le 
istruzioni relative alle modalità di svolgimento delle prove, le date, il luogo delle prove 
concorsuali, e ogni altra comunicazione sono pubblicati sul sito istituzionale del Comune di 
Tortorella (SA), sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di concorso”. 
 
DATO ATTO che tale forma di pubblicazione costituisce comunicazione ufficiale e ha valore di 
notifica ad ogni effetto di legge. 
 
VISTO il decreto sindacale n. 04 del 12.10.2022 con cui è stata attribuita allo scrivente la 
Responsabilità dell’Area tecnica del Comune di Tortorella. 
 
ATTESO CHE, lo scrivente, con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta, in 
relazione al citato procedimento, l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi 
dell’art. 6bis della Legge 241/1990 e della misura M02 della sezione rischi corruttivi e trasparenza 
del PIAO. 
 
ATTESO CHE, in capo allo scrivente, non sussiste nessuna delle ipotesi di cui agli artt. 51 e 52 del 
c.p.c. e 16 del Regolamento accesso agli impieghi del Comune di Tortorella. 

 
ATTESA la propria competenza. 
 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica dello stesso, ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 



VISTI: 
- l'art.97, comma 3, della Costituzione; 
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- il D.P.R. 09/05/1994 n. 487: “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 
delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 

- il Regolamento per l’accesso agli impieghi del Comune di Tortorella, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 79/2024. 

 
DETERMINA 

 
1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione. 
 

2. DI APPROVARE l’elenco dei candidati ammessi e non ammessi alla procedura 
concorsuale per soli esami per la copertura, con contratto di lavoro a tempo indeterminato 
e parziale al 33%, di n. 1 posto di istruttore di vigilanza, da inquadrare nell’Area degli 
istruttori (ex. cat. c1), allegato alla presente determinazione, sotto la lettera A) per 
formarne parte integrante e sostanziale. 

 
3. DI DARE atto che la domanda di partecipazione contraddistinta con il codice candidatura 

C8TSWGP6G2 è esclusa, perché il candidato, in sede di presentazione della domanda di 
partecipazione autodichiarava, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. N. 445/2000, la 
mancata idoneità all’impiego, il cui possesso costituisce requisito per l’ammissione al 
concorso. 

 
4. DI DARE atto che la domanda di partecipazione contraddistinta con il codice candidatura 

5E5SD7Y8W8 è esclusa, perché il candidato, in sede di presentazione della domanda di 
partecipazione autodichiarava, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. N. 445/2000, la 
mancata idoneità all’impiego, il cui possesso costituisce requisito per l’ammissione al 
concorso. 

 
5. DI DARE atto che, con riguardo alla domanda di partecipazione contraddistinta con il 

codice candidatura 56N17MF5UX, l’amministrazione di riserva di effettuare la 
valutazione di cui all’art. 13, ultimo periodo del Bando di concorso, secondo cui: “ Fermi 
i casi in cui il vincitore abbia riportato condanne con sentenza passata in giudicato per 
reati che costituiscono un impedimento all’assunzione presso una P.A., ai sensi 
dell'articolo 4, comma 2, lettera l) del D.P.R. n. 487 del 9 maggio 1994 e/o dell’articolo 2, 
comma 2, del D.M. del 14 ottobre 2021, nell’ipotesi in cui il vincitore abbia in corso 
procedimenti penali, procedimenti amministrativi per l'applicazione di misure di sicurezza 
o di prevenzione o precedenti penali a proprio carico iscrivibili nel casellario giudiziale, ai 
sensi dell’articolo 3 del decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 
313, l’Amministrazione si riserva di valutare, a proprio insindacabile giudizio, 
l’ammissibilità dello stesso al lavoro, tenendo conto della gravità del reato e della sua 
rilevanza in relazione al posto da ricoprire”. 

 
6. DI DARE atto che con successive comunicazioni verranno rese note le date e gli orari per 

lo svolgimento delle prove concorsuali, nonché le indicazioni relative allo svolgimento 
della prova concorsuale. 

 
7. DI TRASMETTERE la presente determinazione e tutte le domande di partecipazione 



degli ammessi, con relativa documentazione, alla commissione esaminatrice, da nominare 
con separato atto, per i conseguenti adempimenti di competenza. 

 
8. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune di 

Tortorella. 
 

9. DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito istituzionale del Comune di 
Tortorella, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di concorso”, 
dando atto che la stessa costituisce comunicazione ufficiale e ha valore di notifica ad ogni 
effetto di legge. 

 
10. DI DARE atto che il Responsabile del procedimento è lo scrivente arch. Rocco Pugliese, 

Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Tortorella. 
 

11. DI DARE atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni e il Ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Rocco Pugliese 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
  



 


